

나이지리아 *Federal Republic of Nigeria*

1 국가 개황

입 반	위 면 수 기 인 민 연 중	치 : 아프리카 서부, 기니만 연안 적 : 923.8천 km ² (한반도의 4.2배) 도 : Abuja 후 : 열대성 구 : 1.8억 명 ('14) 족 : 하우스·풀라니족 (29%), 요루바족 (21%) 어 : 영어 (공용어), 하우스어, 요루바어, 이보어 교 : 이슬람교 (50%), 기독교 (40%), 토착신앙 (10%)
	정 치 체 제	독립일 : 1960. 10. 1. (영국) 연방공화제
지	국 가 원 수	Goodluck JONATHAN 대통령
	의 회 주 요 정 당	회 : 양원제 (상원 109석, 하원 360석) 당 : 인민민주당 (PDP), 나이제리아진보행동 (ACN), 진보연맹 (APGA)
경 제	G D P	5,943억 달러 ('14) 1인당 GDP : 3,416 달러 ('14) 화폐단위 : Naira (N) 회계연도 : 1. 1. ~ 12. 31.
	산 업 구 조	('12) 제조업 43%, 농업 31%, 서비스업 26% 주요수출품 : ('13) 석유 및 석유제품, 코코아, 고무 주요수입품 : ('13) 기계, 화학제품, 운송장비, 공산품, 식료품, 가축 주요부존자원 : 석유, 천연가스, 주석, 석탄, 철광석 국제기구가입 : UN, ECOWAS, IMF, AfDB, IBRD, AU, OPEC, WTO 등 국제신인도 : OECD 5등급, S&P BB-, Moody's Ba3, Fitch BB-

2 주요 사회·개발지표

평 균 수 명	52세 ('12)	1 인 당 G N I	2,710달러 ('13)
절 대 빈 곤 계 층 비 율	46% ('10)	1 인 당 CO ₂ 방 출 량	494kg ('10)
이 동 통 신 가 입 자 수 (백명당)	73명 ('13)	도 로 포 장 률	15% ('04)
인 터 넷 사 용 자 수 (백명당)	38명 ('13)	1 인 당 에 너지 소 비 량 (석유환산)	721kg ('11)

3 주요 경제지표

	경제 지표	단위	2011	2012	2013	2014 ^e	2015 ^f
국내경제	G D P	억 달러	4,188	4,671	5,218	5,943	6,572
	1인당 GDP	달러	2,612	2,835	3,082	3,416	3,677
	경제성장률	%	4.9	4.3	5.4	7.0	7.3
	국내총투자/GDP	%	16.2	14.9	14.7	15.0	15.2
	실업률	%	23.9
	재정수지/GDP	%	0.5	0.4	-2.3	-1.7	-2.2
	소비자물가상승률	%	10.8	12.2	8.5	8.3	8.7
대외거래	환율 (달러당, 연중)	N	153.9	157.5	157.3	157.3	172.0
	경상수지	백만 달러	12,554	20,353	21,853	18,238	10,416
	경상수지/GDP	%	3.0	4.4	4.2	3.1	1.7
	상품수지	백만 달러	34,716	42,318	45,359	40,222	35,846
	수출	"	96,369	95,677	96,739	93,013	89,468
	수입	"	61,653	53,359	51,379	52,790	53,622
	서비스수지	"	-21,186	-21,634	-20,433	-21,174	-23,843
	FDI 순유입	"	8,025	5,564	2,958	2,505	1,904
	유입	"	8,842	7,101	4,627	4,257	3,832
	유출	"	817	1,537	1,669	1,753	1,928
	외환보유액	"	35,212	44,200	43,600	43,600	..
외채현황	정부채무/GDP	%	17.3	18.4	19.0	19.9	20.2
	국내정부채무/GDP	"	14.9	15.9	16.2	16.8	16.8
	해외정부채무/GDP	"	2.4	2.5	2.8	3.1	3.4
	총외채잔액	백만 달러	19,478	28,100	29,090	30,893	32,393
	총외채잔액/GDP	%	8.0	10.7	10.1	9.8	9.5
	단기외채	백만 달러	4,565	9,107	8,397	8,400	..
	외채상환액/총수출	%	0.3	0.3	0.4	0.4	0.4

4 우리나라와의 관계

외교관계수립	1980. 2. 22. 수교 (북한과는 1976. 6. 25. 수교)
주요협정체결	경제·과학 및 기술협력협정 ('82), 해운협정 ('90), 투자상호증진 및 보호협정 ('99), 문화 및 교육협력협정 ('13)

가. 양국간 무역 현황

• 연도별 수출입규모

구분 (백만 달러)	2011	2012	2013	주요 품목
수출	2,487	854	1,571	선박해양구조물품, 합성수지, 자동차
수입	799	1,466	2,307	천연가스, 동제품, LPG

• 주요 수출입품목

순위	품목명	수출 (백만 달러)		순위	품목명	수입 (백만 달러)	
		2012	2013			2012	2013
1	선박해양구조물품	7	525	1	천연가스	1,362	2,187
2	합성수지	177	248	2	동제품	52	54
3	자동차	125	169	3	LPG	38	38

나. 양국간 직접투자 규모

구분 (천 달러)	2011	2012	2013	누계
한국 → 나이지리아	3,460	2,665	2,706	198,268
나이지리아 → 한국	6,504	6,470	5,416	239,905

다. EDCF 지원현황

사업명	승인	승인금액 (백만 달러)
철도차량현대화사업	1987.12	10.0
기관차현대화사업	1991.11	15.0
합계		25.0

5 정치상황 및 국제관계

• 정치상황

- ▶ 나이지리아는 북부의 이슬람교도와 남부의 기독교도 간의 갈등이 정치적, 사회적 불안의 원인이 되고 있음. 현 Goodluck Jonathan 대통령은 2015년 재선에 도전할 전망이다, 당내 이슬람 세력은 기독교도인 Jonathan 대통령의 재선에 반대하는 것으로 알려짐.
- ▶ 이슬람 극단주의 조직 Boko Haram이 북부 지역에서 살인, 방화, 납치, 인신매매 등을 자행하여 나이지리아는 물론 인근 국가들의 사회안정을 위협하고 있음.

• 국제관계

- ▶ 미국은 아프리카의 최대 에너지 자원 부국인 나이지리아를 에너지의 안정적 공급원으로 확보한다는 면에서, 나이지리아는 미국으로부터의 외국인투자를 유치한다는 면에서 양국의 긴밀한 관계가 지속되고 있음.
- ▶ 나이지리아는 서부 아프리카 경제공동체(ECOWAS) 내의 리더격인 국가이자 서부 아프리카 지역의 군사 강국으로 지역 내 분규 해결에 주도적인 역할을 수행하고 있음.

6 국내경제 및 대외거래 동향

• 국내경제

- ▶ 2014년에는 Boko Haram의 테러 공격에 따른 사회불안, 국제유가 하락 등의 악재 속에서도 비석유 부문의 성장에 힘입어 경제성장률이 전년(5.4%) 대비 상승한 7.0%에 달할 전망이다.
- ▶ 2013년에는 전년의 일시적 물가상승 요인(보조금 감축, 홍수 피해 등)이 정리됨에 따라 연평균 물가상승률이 12.2%에서 8.5%로 안정되었으며, 2014년에도 수입물가 상승 억제를 위한 통화정책 운용을 통해 8.3%로 안정될 전망이다.

• 대외거래

- ▶ 상품수지와 경상수지는 원유수출 증가에 힘입어 흑자를 지속해 오고 있음. 다만, 2014년에는 국제유가 하락세 지속으로 상품수지 흑자가 축소되고 서비스수지 적자는 증가함에 따라, GDP 대비 경상수지 흑자 비중은 전년(4.2%) 대비 하락한 3.1%에 그칠 것으로 예측됨.
- ▶ 2000년대 초반에 50%를 상회하던 GDP 대비 총외채잔액 비중은 정부의 채무재조정 노력과 GDP의 지속적인 증대로 인해 2014년 말 9.8%로까지 낮아질 것으로 추정됨.